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Použité zkratky
3D – 3D je zkratka pojmu trojdimenzionální, v této práci se tato zkratka odvolává na

trojdimenzionální modely a programy, které tyto modely vytváření

2D – 2D je zkratka pojmu dvoudimenzionální

PLM – Anglická zkratka pro Product Lifecycle Management, česky Řízení životního cyklu
výrobku

ASCII – je anglická zkratka pro American Standard Code for Information Interchange, česky
“americký standardní kód pro výměnu informací“. V podstatě jde o kódovou tabulku,
která definuje znaky anglické abecedy spolu s jinými znaky používanými
v informatice.

CAD – omputer-aided design, neboli počítačem podporované projektování

FPS – frames per second, česky počet snímků za sekundu. Jedná se o jednotku využívanou
pro výkonnostní testování počítačů.
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1. Úvod
Moderní doba klade vysoké nároky na konkurenceschopnost výrobního podniku. Podnik musí
být schopen uspokojit požadavky zákazníka na kvalitu, cenu a dobu dodání produktu. Cenu,
respektive náklady na výrobu a její časovou náročnost lze ovlivnit uspořádáním výrobního
prostoru. Výrobním prostorem se rozumí část podniku, kde dochází k produkci výrobků.
Nesprávná práce s výrobním prostorem v průmyslovém podniku generuje přebytečné či
nesprávné materiálové, personální a informační toky, což má za příčinu časové a finanční
ztráty. K prevenci těchto ztrát a k optimalizaci výrobních procesů se využívají layouty
výrobních systémů. Klíčem k dobře uspořádanému prostoru je správné sjednocení lidských,
materiálových a výrobních potřeb v jeden dobře fungující systém. [1], [2]

2. Současný stav
Tato kapitola je analýzou současného stavu a postupně se věnuje obecně layoutům výrobních
systému, jejich tvorbě a nástrojům k tomu určeným. Dále kapitola přechází k 3D modelům.
Nejprve je představeno vývojové prostředí Unity 3D a poté jsou rozebrány jednotlivé
knihovny 3D modelů, které jsou v současné době dostupné. Tyto knihovny nejsou nijak
konkrétně orientované, ale obsahují široké spektrum modelů a lze v nich nalézt modely
vhodné pro tvorbu layoutů výrobních systémů.

2.1. Layouty výrobních systémů
Obecný popis

Layouty výrobních systémů jsou 2D a 3D počítačové simulace výrobního prostoru, které
obsahují materiálové a personální toky. Tyto simulace lze využít k ověření současného stavu
výrobního prostoru a nebo k návrhu nového prostorového řešení v případě zavádění další
výroby. Velkou výhodou těchto počítačových simulací je snadná změna uspořádání virtuální
výroby s okamžitým vyhodnocením dopadu dané změny na efektivitu výrobního procesu.
V případě vyhodnocování již existujícího uspořádání výroby lze snadno ověřit, zda je
zastavěná plocha výrobního prostoru využívána efektivně, zda je výrobní prostor schopen
unést navýšení kapacity výroby a nebo lze ověřit správnost uspořádání jednotlivých pracovišť
ve výrobním prostoru. [1], [2]

Pomocí layoutů výrobních systémů lze také identifikovat úzká místa výroby. Úzkým místem
výroby se rozumí část výrobního procesu, ve které dojde z výraznému zpomalení procesu, či
dokonce zastavení výroby. Například z důvodu nedostatečné výrobní kapacity, špatné polohy
výrobního místa nebo nedostatečného personálního zajištění. Odhalení existence úzkého
místa výroby je klíčovým krokem k zvýšení efektivity výroby. Dané úzké místo se dá buď to
plně odstranit a nebo se zbylé výrobní kroky přizpůsobí průtoku materiálu úzkým místem. [1],
[2]
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Obr. 1 - Ukázka 2D a 3D layoutu výrobního systému v programu VisTABLE [34]

Postup zavádění layoutů výrobních procesů

Nejčastějšími důvody vedoucí k potřebě tvorby počítačové simulace výroby bývá zavádění
nové výroby či změna v dosavadním výrobním plánu podniku. Jak již bylo řečeno, nasazením
3D vizualizace respektující potřeby a toky výroby se lze vyhnout rizikům a finančním
ztrátám. [1], [2]

Hledání nejvýhodnějšího uspořádání probíhá v následujících krocích:

- Analýza současného stavu uspořádání a výrobního postupu
- Tvorba modelu současného řešení s materiálovými toky
- Návrh nových variant prostorového uspořádání
- Výběr nejvýhodnějšího výrobního uspořádání

Cíle zavádění layoutů výrobních procesů

Cíle jednotlivých aplikací layoutů se mohou lišit, avšak vždy se hledá řešení, které kombinuje
nejmenší časovou náročnost výroby, velikost zastavěné plochy a výrobní náklady. [1], [2]

2.2. Současná řešení pro layouty výrobních systémů
V současnosti je na trhu dostupných několik softwarů ať už přímo nebo nepřímo vhodných na
tvorbu layoutů výrobních prostorů. Seznam a stručný popis těchto nástrojů následuje.

Dassault Systémes Delmia

Delmia je název nástroje od francouzské společnosti Dassault Systémes, který umožňuje
realizovat koncept PLM (Product Lifecycle Management), to znamená virtuálně plánovat a
simulovat výrobu, modelovat jednotlivé pracovní linky a robotizovaná pracoviště. Díky této
předběžné simulaci pracovních úkonů umožňuje Delmia dosáhnout vysoké efektivity výroby
při nejnižších možných nákladech. Tento nástroj také obsahuje platformu pro spolupráci
všech účastníků, kteří se podílejí na realizaci výrobku. [11], [12]

Nástroj Delmia obsahuje modelovací nástroj na bázi systému CATIA a Plant Layout
Designer, což je nástroj umožňující rozestavění jednotlivých CAD modelů do výrobního
layoutu. V tomto layoutu je možné definovat a zobrazit materiálové toky. [11], [12]
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Siemens Tecnomatix

Jak již název napovídá, Tecnomatix je nástroj od společnosti Siemens na plánování výrobních
strategií. Jedná se o přímého konkurenta sytému Delmia s podobným nástrojovým
vybavením. Modelovací část systému Tecnomatix je založena na bázi systému NX a část na
tvorbu výrobních layoutů se nazývá FactoryCAD. Nástavbou na FactoryCAD je prvek
FactoryFLOW, který zobrazí do vytvořeného layoutu materiálové toky. [11], [13]

Autodesk Factory Design Suite

Od roku 2013 je součástí produktové řady firmy Autodesk nástroj Factory Design Suite, který
je určený pro efektivní navrhování výrobních hal, jejich linek, skladů a kancelářských
prostorů. Autodesk Factory Design Suite obsahuje obsáhlou knihovnu výrobních jednotek,
jejichž vlastnosti se snadno mění pomocí parametrů. V případě nevyhovujícího rozsahu
knihovny modelů je možné importovat model z programu AutoCAD. [11], [14]

Autodesk Factory Design Suite není primárně určen k tvorbě výrobních layoutů, ale k tvorbě
komplexních layoutů staveb, produktů apod. [11], [14]

VisTABLE

VisTABLE je specializovaným nástrojem pro tvorbu layoutů výrobních systémů, který je
charakteristickým svým snadným ovládáním a vysokou výkonností. Silné stránky tohoto
nástroje jsou v podpoře interaktivního návrhu dispozičního řešení, ve vytváření analýz
materiálových toků, v přezkoumání minimálních vzdáleností a v celkovém vyhodnocení
vhodnosti daného layoutu. Tento nástroj disponuje 2D i 3D rozhraním. Ve 2D části programu
probíhají veškeré návrhy a 3D část je pouze vizualizační. [11]

2.3. Unity 3D
Obecný popis

Unity 3D je nástrojem pro tvorbu počítačových her a virtuální reality. V prostředí Unity 3D
lze vytvořit interaktivní aplikace pro webové pluginy, mobilní operační systémy, konzole a
desktopové operační systémy. První verze vznikla v roce 2005 a podporovala pouze operační
systém Mac OS, ale později se z Unity 3D stala multiplatformní aplikace, kterou lze používat
na operačních systémech Mac OS, Windows i na různých distribucích Linuxu. Vývojové
prostředí Unity umožňuje vkládat jednotlivé prvky pomocí JavaScriptu, C# a Boo. [3], [4]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2016/2017
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Tomáš Thürl

14

Obr. 2 - Ukázka vývojového prostředí UNITY 3D[35]

Podporované platformy

Jak již bylo řečeno, Unity 3D je multiplatformní vývojové prostředí, ve kterém je možno
tvořit aplikace pro následující platformy: [4], [5]

Desktopové operační systémy:

- Windows
- Mac OS
- Linux


[…]

Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 4 1400 62976 63 10,04394 6,272441
Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 4 1500 56320 56 10,08256 5,554143
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 8 1650 225280 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 1 1650 12160 395 10,02593 39,39783
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 2 1650 48640 79 10,02001 7,884224
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 4 1900 194560 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 8 1900 251904 31 10,33333 3
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Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 8 1950 225280 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 12 2550 566784 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-krychle-DAE 64 2600 262144 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 12 2800 506880 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 12 2850 506880 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 8 3250 778240 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 12 5700 1751040 31 10,33333 3
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Benchmark 3D formátů na počítači: 80RU
Operační systém: Windows 10 (10.0.0) 64bit
CPU: Intel(R) Core(TM) i7-6700HQ CPU @ 2.60GHz
RAM: 7987 MB
GPU: NVIDIA GeForce GTX 950M
VRAM: 2087 MB

Object name Level Ram
Usage

Models
Count Frames Time FPS

Cluster-sketchup-krychle-3DS 4 200 512 11403 10,00004 1140,296
Cluster-sketchup-krychle-3DS 16 230 8192 1096 10,00749 109,5179
Cluster-sketchup-krychle-DAE 4 400 1024 7746 10,00066 774,5485
Cluster-sketchup-krychle-3DS 32 400 32768 232 10,03204 23,12591
Cluster-sketchup-krychle-DAE 16 500 16384 507 10,00104 50,69475
Cluster-sketchup-krychle-SKP 4 550 512 11328 10,00035 1132,761
Cluster-sketchup-krychle-OBJ 4 550 512 11555 10,00047 1155,446
Cluster-UNITY-krychle-
referencni 4 550 512 11591 10,00083 1159,004
Cluster-sketchup-krychle-FBX 4 550 512 11582 10,00001 1158,199
Cluster-sketchup-krychle-FBX 16 560 8192 1137 10,0012 113,6864
Cluster-sketchup-krychle-SKP 16 570 8192 1154 10,00683 115,3212
Cluster-sketchup-krychle-OBJ 16 570 8192 1093 10,00694 109,2242
Cluster-UNITY-krychle-
referencni 16 600 8192 1094 10,00431 109,3528
Cluster-sketchup-krychle-SKP 32 650 32768 240 10,0351 23,91605
Cluster-sketchup-krychle-OBJ 32 650 32768 225 10,03584 22,41965
Cluster-sketchup-krychle-FBX 32 700 32768 242 10,02454 24,14077
Cluster-UNITY-krychle-
referencni 32 700 32768 230 10,02629 22,93969
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 1 750 3520 1245 10,00566 124,4295
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 2 800 14080 339 10,00161 33,89455
Cluster-sketchup-krychle-DAE 32 920 65536 111 10,08075 11,01108
Cluster-sketchup-krychle-SKP 64 1000 131072 55 10,11514 5,437395
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 4 1050 56320 88 10,06804 8,740528
Cluster-sketchup-krychle-OBJ 64 1100 131072 55 10,06877 5,462436
Cluster-sketchup-krychle-FBX 64 1100 131072 55 10,05379 5,470572
Cluster-sketchup-krychle-3DS 64 1100 131072 55 10,16339 5,411581
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 1 1250 3936 1271 10,00659 127,0163
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 2 1250 15744 351 10,02552 35,01066
Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 1 1250 3520 706 10,00108 70,5924
Cluster-UNITY-krychle-
referencni 64 1250 131072 54 10,02707 5,385424
Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 2 1300 14080 196 10,02788 19,5455
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 4 1400 62976 89 10,02343 8,8792
Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 4 1500 56320 52 10,03079 5,184036
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 8 1650 225280 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 1 1650 12160 586 10,00425 58,57513
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 2 1650 48640 126 10,05527 12,53074
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 4 1900 194560 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 8 1900 251904 31 10,33333 3
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Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 8 1950 225280 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-OBJ 12 2550 566784 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-krychle-DAE 64 2600 262144 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-FBX 12 2800 506880 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-SKP 12 2850 506880 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 8 3250 778240 31 10,33333 3
Cluster-sketchup-vrtacka-3DS 12 5700 1751040 31 10,33333 3