Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Thürl

Oponent bakalářské práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název bakalářské práce je „Tvorba knihovny modelů pro layouty výrobních systémů“. Práce je zaměřena na problematiku 3D formátů modelů pro tvorbu layoutů výrobních systémů, kdy je značná pozornost věnována převodu formátů mezi různými softwarovými nástroji a vliv použitého formátu na výpočetní výkon. Náročnost celé práce tkví především v praktické části, kde je prováděno rozsáhlé testování různých 3D formátů.

První a druhá kapitola představují teoretický úvod do problematiky, kdy je popsán pojem layout, postup tvorby layoutu a současné nejznámější softwarové nástroje pro tvorbu layoutů. Dále bakalář pokračuje popisem softwarového nástroje Unity 3D, ve kterém na katedře průmyslového inženýrství probíhá vývoj softwaru pro návrh layoutu. Kapitola je uzavřena popisem volně přístupných databází 3D modelů. Tato kapitola je zpracována v dostatečné podobě.

Obsahem třetí kapitoly je přehled 3D formátů. Z přehledu je patrné zaměření na 3D formáty používané v konstrukci (strojírenství, stavebnictví, apod.), ale i při tvorbě grafiky. U každého formátu je proveden obecný popis, přednosti a zápory. Bohužel je na škodu, že u některých formátů je uvedeno, že zápory a přednosti „nebyly zjištěny“, ačkoli je jistě mají. Dále mi zde chybí širší přehled formátů (např. wrl, step) a jejich rozdělení (kategorizace). Z toho seznamu by pak bylo možné provést výběr na základě stanovených kritérií a tím odůvodnit dále uváděny výčet popisovaných formátů.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis převodů mezi softwarovými nástroji v různých formátech, kdy za kritéria hodnocení byly zvoleny: zachování měřítko, zachování barevnosti a rozměrů modelu. Takto zvolená kritéria považuji za vhodná a dostačující. V kapitole jsou provedeny vhodným způsobem testy převodů mezi různými softwarovými nástroji a v různých formátech. Bohužel mi zde chybí shrnutí kapitoly a přehlednější vyhodnocení úspěšnosti převodů. Dále zde postrádám uvedení, proč byly testovány uvedené softwarové nástroje a ne nějaké další.

Navazující pátá kapitola se zabývá, jaký výchozí formát lze použít pro převod 3D modelů do softwaru Unity 3D. Je zvolen velmi vhodný postup a referenční modely. Bohužel mi zde opět chybí vysvětlení, proč byly za výchozí softwarové nástroje použity NX a SketchUp a zde uvedené formáty. Dále nerozumím kapitole 5.1 *Tabulka compatibility*, která je sice přehledná, ale postrádá jakýkoli komentář. Dále je pro mne nepochopitelné komentování pouze převodu s formátů 3DS a DAE. Lze tedy říci, že mi opět chybí především shrnutí kapitoly.

Šestá a sedmá kapitola popisují postup při benchmarku vložených referenčních modelů v různých formátech. Vysvětlení benchmarku, popis postupu a zvolených metod měření je zpracováno výborně. Postrádám zde ale popis testovaných počítačových sestav, a proč byly zvoleny právě uvedené PC sestavy. Opět by si tato kapitola zasloužila přehledné shrnutí, kde bude vidět srovnání jednotlivých formátů. Dále mi zde chybí popsání tabulek uvedených v příloze.

Poslední osmá kapitola se zabývá problematikou sestavení základní knihovny 3D modelů. Přehled uvedených modelů považuji za dostatečný. Je jen na škodu, že nebylo více rozvedeno odůvodnění výběru konkrétně těchto objektů.

Závěr práce obsahuje zhodnocení provedeného testování 3D formátů modelů, kdy jsou popsány provedené kroky. V závěru mi chybí opětovné konstatování, který formát je tedy ten nejvhodnější.

Po formální a grafické úrovni práce jsem nenalezl několik nedostatků. Vyjmenuji několik příkladů – kapitola musí začínat na začátku stránky, nevhodné číslování obrázků, chybějící odkazy na obrázky. V práci je dostatečně citováno, jsou používány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované problematiky a přiloženy dostatečné přílohy.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Význam práce je především v praktické části, kdy její úroveň snižuje především celkové zpracování a to především tím, že nebyly vhodně okomentovány všechny prováděné kroky.

U obhajoby bakalářské práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. Proč nebyly testovány i další formáty – např. step, wrl?
2. Jakým způsobem byly vybrány PC stanice pro testování?
3. Byly již prováděny i testy výpočetního výkonu s jinými modely než referenčními?

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
~~dobře~~
nevyhovět

V Plzni dne 16. 6. 2017

.....
podpis